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V  októbri mali Račania možnosť 
zúčastniť sa verejných prerokovaní 
o pripravovaných projektoch. Prvý 
dáva novú tvár požiarom zdevas-
tovanému amfi teátru v  Knižkovej 
doline, druhý chce za budovou 
miestneho úradu na Alstrovej ulici 
oživiť Obecnú záhradu. 

Architektonickú štúdiu na re-
konštrukciu amfi teátra si tretieho 
októbra nenechalo ujsť takmer päť-
desiat ľudí. V  Nemeckom kultúr-
nom dome ju spoločne predstavili 
račiansky starosta Peter Pilinský 
a jej spoluautor Matúš Vallo z ate-
liéru Vallo Sadovsky Architekts. 

Predstavu o  novom priesto-
rovom usporiadaní a  funkčnom 
využití priestoru prijali Račania 
zväčša pozitívne. Vo veľmi  živej 
diskusií odzneli otázky, výhrady, či 

nové nápady, polemizovalo sa nad 
tým, či má alebo nemá byť areál 
oplotený, odzneli tiež pripomienky 
k  veľkosti pódia a  amfi teátrového 
sedenia. 

 „Emócie počas prezentácie boli 
príjemné, pripomienky sa mi páči-
li a ak ich zapracujeme, projekt len 
zlepšia,“ povedal po prerokovaní 
Matúš Vallo. 

V  poradí druhým verejným 
stretnutím občanov a tvorcov pro-
jektu bolo verejné prerokovanie 
štúdie obnovy Obecnej záhrady. 
Projekt pripravil Račiansky spolok 
v  spolupráci s  ateliérom Pokorny 
architekti a  Miestny úrad Brati-
slava – Rača. V stredu 17. októbra 
prišli necelé dve desiatky Račanov 
a vypočulo si predstavu o novom 
fungovaní záhrady. „Zámerom je 

na pozemku s rozlohou 2200 me-
trov štvorcových vytvoriť intímny, 
domácky uzavretý priestor s verej-
ným charakterom,“ povedal jeden 
zo zakladateľov Račianskeho spol-
ku Michal Sallem. Zarezonovali 
otázky, či záhrada bude mať aj roz-
hľadňu, či bude prístupná psom, 

aký bude režim prevádzky, či osa-
denie detských hracích prvkov.

Myšlienku vytvorenia Obecnej 
záhrady pre všetkých podporuje 
starosta Peter Pilinský: „Problé-

mom je zatiaľ horná časť pozem-
ku, ktorá patrí magistrátu. Chce-
me preto požiadať o  jej zverenie. 
V  rámci Zmien a  doplnkov do 
Územného plánu Bratislavy som 
už požiadal magistrát, aby sa táto 
parcela prekvalifi kovala z  malo-
podlažnej zástavby obytného úze-
mia na parkovú, sadovnícku a  le-
soparkovú zeleň,“ povedal. 

„Myslím, že prítomní Račania 
boli milo prekvapení prepracova-
nosťou projektu. Mal som dojem, 
že majú rovnakú predstavu o tom, 
čo chcú mať v Obecnej  záhrade,“ 
povedal autor štúdie Pavol Pokor-
ný. O ďalších verejných prerokova-
niach na tému amfi teáter aj Obec-
ná záhrada bude račiansky úrad 
vopred informovať.

Zuzana Šuláková

„Emócie počas prezentácie 
boli príjemné, pripomienky 

sa mi páčili a ak ich 
zapracujeme, projekt

len zlepšia." Matúš Vallo

 Sídlisko Krasňany oslávilo 60 rokov. Mamičke Edite a jej dcéram Zine a Hanke sa tu páči množstvo zelene. Viac na strane 6.  foto: pc 

Račania verejne diskutovali 
o amfi teátri aj o Obecnej záhrade 
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krátke správyAmfi teáter má byť 
využívaný celoročne
Renomovaný ateliér Vallo Sadov-
sky Architects vypracoval pre Raču 
zaujímavú štúdiu. Zhodnocuje 
amfi teáter v Knižkovej doline, do-
pĺňa ho o nové funkcie, kompletne 
mení jeho priestorové usporiada-
nie a návštevníkom dáva možnosť 
tráviť tu voľné chvíle prakticky ce-
loročne. 

„Zadanie od nás bolo jed-
noznačné: areál má osloviť čo 
najširšie spektrum ľudí, od naj-
menších, až po seniorov. Má byť 
miestom, kde sa dá tráviť voľný 
čas,“ vysvetlil starosta Peter Pilin-
ský pokyny zadávateľa – mestskej 
časti, ktorých sa architekti museli 
držať. Predstavená štúdia uvažuje 
o premene amfi teátra na voľnoča-
sové centrum. Súčasná mono-
funkcia má byť nahradená širším 
spektrom funkcií: detské ihrisko, 
klubovňa, priestor na opravu bi-
cyklov, rovná plocha napríklad pre 
loptové hry, aj lezecká stena.

Autori projektu zmenili tiež 
dispozičné riešenie celého areálu. 
Amfi teátrové sedenie zasadili do 
svahu, na opačnú stranu, ako je 
to teraz. Vytvorili tiež nový objekt 
pódia a  jeho zázemia, ktorý bude 

v  porovnaní s  predchádzajúcim 
menší. Na pôvodnej ploche amfi -
teátra vytvorili multifunkčnú špor-
tovú plochu so sedením, ktorá sa 
v zime bude dať využívať napríklad 
ako klzisko.

Dôležitou súčasťou areálu majú 
byť dva vo svahu polozapustené 
objekty. Prvý tvoria verejné toale-
ty a priestory na prenájom, druhý 
má slúžiť ako klubovňa. Miesto by 
to mala nájsť aj prevádzka na opra-
vu bicyklov. V  projekte uvažovali 
o  prírodných materiáloch, naprí-
klad strechy objektov by zatrávni-
li, na amfi teátrové sedenie by zasa 
z časti vysadili zelený koberec. Ar-
chitekti priznávajú, že sa inšpirova-
li najmä zo zahraničných, už zrea-
lizovaných a vydarených projektov. 

V Nemeckom kultúrnom dome 
bol Račanom predstavený variant, 
ako by mohol voľnočasový areál 
vyzerať pri ideálnych podmien-
kach. Realita bude vyzerať podľa 
toho, koľko fi nančných prostried-
kov si mestská časť bude môcť do-
voliť investovať. 

Financovanie projektu predstaví 
vedenie Rače na ďalšej verejnej dis-
kusii.  (zš)

Projekt obnovy Obecnej záhrady robia 
dobrovoľníci. Prispieť môžete aj vy
Za budovou Obecného domu 
objavili Račania skrytý poklad. 
Roky neudržiavanú a  zabudnutú 
záhradu chcú členovia Račian-
skeho spolku svojou dobrovoľníc-
kou prácou premeniť na verejný 
priestor, kde sa môžu stretávať 
rodiny s deťmi, priatelia, aj senio-
ri. Štúdiu novej Obecnej záhrady 
predstavili verejnosti spolu s  jej 
autorom, architektom Pavlom Po-
korným.

Priestor s rozlohou 2200 metrov 
štvorcových na jar tohto roku dob-
rovoľníci vyčistili od buriny a krí-
kov. Teraz ju chcú naplno funkčne 
vyťažiť: najnižšie položená časť 
Obecnej záhrady má slúžiť pre po-
sedenie, ako čitáreň, či priestor pre 
vznik cukrárne. Zelenú časť záhra-
dy uvažujú rozdeliť na spodnú re-

gulovanú časť, kde chcú vniesť rôz-
ne funkcie, napríklad detské hracie 
prvky, zeleninovú záhradku, oh-
niská na opekanie, či iné nápadité 
funkcie. V hornej  neregulovanej 
časti by mala svoj priestor samotná 
príroda len s  najnevyhnutnejšími 
zásahmi človeka. Architekti chcú 
sprístupniť záhradu aj vozíčkarom, 
preto navrhli tri alternatívy, ako 
prekonať  výškovú bariéru. Uva-
žujú aj nad malým amfi teátrovým 
sedením. Ako by chceli dobrovoľ-
níci projekt zafi nancovať? Členo-
via spolku aj Pilinský sa zhodli, že 
na projekt by chceli získať peniaze 
z mimorozpočtových zdrojov: 
príspevky investorov, ktorí plánujú 
v Rači investovať a tiež privítajú 
príspevky samotných občanov. 
„Chceme oslovovať rodákov, oby-

vateľov a milovníkov Rače so žia-
dosťou o fi nančné príspevky alebo 
pomoc vo forme prác či iných do-
dávok potrebných na realizáciu,“ 
informoval Robert Witkovský 
z Račianskeho spolku.

Ak všetko pôjde podľa plánu, 
organizátori plánujú záhradu ve-
rejnosti sprístupniť v budúcom 
roku.                           (zš)

Prezentáciu štúdie amfi teátra nájdete na: http://www.raca.sk/aktuality/na-prerokovanie-studie-amfi teatra-prislo-takmer-50-racanov/

Prezentáciu štúdie Obecnej záhrady nájdete na: http://www.raca.sk/assets/Studie-prezentacie-a-projekty/prezentacia20121017mailxs.pdf

Ako si v KD Rača uctili 
sviatok seniorov

V rámci mesiaca úcty k starším si 
seniori z Klubu dôchodcov Rača 
pripravili posedenie u priateľky 
a sponzorky pani Sučanskej v Lim-
bachu. Prišla aj herečka Ida Rapai-
čová, račiansky starosta Peter Pilin-
ský a koordinátor rady seniorov 
Bohdan Telgársky. V úvodnom slove 
sa predsedujúca klubu Renáta Fito-
šová zamyslela nad slovom úcta 
a vyzvala k jej prejavom nielen 
v októbri, ale každý deň. Seniorom 
sa básňami prihovorila aj herečka 
Rapaičová. Speváci z KD vystúpili 
s pásmom pesničiek, odznela aj cli-
vá „Zahučali hory, zahučali lesy, kde 
ste sa podeli naše mladé časy“. Po 
dobrom jedle a vínku si dôchodco-
via spoločne posedeli, pospomínali 
si aj zatancovali a symbolicky sa 
rozlúčili s letom. Vďaka patrí orga-
nizátorom milého podujatia. 
 Renata Fitošová 

Školákom prednášali 
o škodlivosti drog 

Protidrogovej prevencií sa v sep-
tembri na račianskych školách ve-
noval Peter Remper z Občianskeho 
združenia Slovensko bez drog. Žiaci 
základných aj stredných škôl sa na 
jeho prednáškach dozvedeli, čo by 
ich telu mohli spôsobiť drogy, alko-
hol, poučení boli aj o škodlivosti 
marihuany. Mladší žiaci zložili sľub 
protidrogového šerifa. Na záver 
v anonymnom dotazníku uviedli na-
príklad to, že s drogami nechcú mať 
nič spoločné a budú pomáhať aj 
svojim kamarátom, aby sa s nimi 
nezaplietli.  Peter Remper

Najlepšieho šarkana 
vyrobil šesťročný Račan
V sobotu 13. októbra sa na Vajnor-
skom letisku konala súťaž vo výrobe 
a púšťaní šarkanov s názvom Šar-
kaniáda. Organizovaná bola s pod-
porou Bratislavského samosprávne-
ho kraja. Prvé miesto v kategórií 
Vlastnoručne zhotovený šarkan 
získal šesťročný Richard Abel z Ra-
če.  (lp)

Vizualizácie: hore návrh pódia, jeho zázemia a amfi teátrové sedenie, vľavo dolu zelené strechy nových poloza-
pustených budov, vpravo multifunkčná športová plocha so sedením.  autor: Vallo Sadovsky Architects   

Vizualizácia: dolná 
časť záhrady má 
slúžiť ako posede-
nie, spodná záhrada 
môže mať viacero 
funkcií, horná  časť 
má ostať neregu-
lovaná. autor: Ing.
arch.  Pavol Pokor-
ný |  Pokorny archi-
tekti 

Z uznesení Miestneho 
zastupiteľstva z dňa 
23. 10. 2012
Zastupiteľstvo schvaľuje a)doplne-
nie člena Komisie školstva, kultúry 
a športu – odborníka z radov oby-
vateľov nasledovne: Mgr. Dobro-
slava Luknárová, b)doplnenie čle-
na Komisie sociálnej, zdravotnej, 
bytovej a pre spoluprácu s občian-
skymi združeniami – odborníka 
z radov obyvateľov nasledovne: 
Alojz Khandl, c)odvolanie člena 
Komisie výstavby, územného roz-
voja, dopravy, životného prostre-
dia a verejného poriadku – odborní-
ka z radov obyvateľov nasledovne: 
Ing. Peter Vodanský.

Zastupiteľstvo a) schvaľuje 
úpravu rozpočtu MČ Bratislava –
Rača na rok 2012 v predloženom 
znení, výška príjmov a výdavkov 
8 635 459 €, b) berie na vedomie 
upravený rozpočet na rok 2013 – 
2014.

Zastupiteľstvo schvaľuje odpre-
daj pozemkov pod samostatne 
stojacimi garážami vrátane spolu-
vlastníckeho podielu na priľahlých 
pozemkoch vlastníkom garáží na 
Hagarovej ul. za cenu 75 €/m2 s ur-
čenými podmienkami.

Zastupiteľstvo schvaľuje predaj 
pozemku parcely registra „C“, par-
celné číslo 234/3 – záhrada o vý-
mere 172 m2 v k. ú. Rača, lokalita 
ul. Pri vinohradoch, Pavlovi Má-
ťušovi, Pri vinohradoch 1, 831 06 
Bratislava, ako prípad hodný oso-
bitného z dôvodu, že nadobúdateľ 
je dlhodobým nájomcom tohto 
pozemku za cenu 18 350 €, a to po 
udelení súhlasu primátora s urče-
nými podmienkami.  

Zastupiteľstvo schvaľuje prevod 
majetku MČ – pozemku registra 
„C“, p.č. 17353/7 o výmere 652 m2, 
p.č. 17353/8 o výmere 94 m2 a pre-
vod majetku Hl. SR  Bratislavy 
v správe MČ 17353/1 o výmere 
1 301 m2, p.č. 17353/2 o výmere 
197 m2 a viacúčelovej budovy súp. 
č. 9767, na základe obchodnej ve-
rejnej súťaže za určených pod-
mienok.

Zastupiteľstvo schvaľuje odpre-
daj bytu č. 2, v bytovom dome 
Kadnárova 72, 74, 76, za vyvoláva-
ciu cenu 58 820 € na základe ob-
chodnej verejnej súťaže formou 
elektronickej aukcie.

Kompletné znesenia MZ nájde-
te na www.raca.sk
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Ľudia si život v  Rači zvyknú po-
chvaľovať. Patrí k tým častiam Bra-
tislavy, kde má zeleň ešte stále svoje 
silné miesto a ruch veľkomesta sem 
zatiaľ prenikol len málo. Sídlisko 
Krasňany patrí k  jej klenotom. Je 
jedným z  najstarších v  hlavnom 
meste a ako sa zdá, aj najrozumnej-
šie vymysleným. Výstavba začala 
na konci 40-tych rokov minulého 
storočia a  prví obyvatelia sa sem 
sťahovali v roku 1952. 

Koncom septembra si Krasňan-
čania pripomenuli šesťdesiate výro-
čie vzniku svojho sídliska. 

Oddelenie kultúry v Rači zorga-
nizovalo na štadióne ŠK Krasňany 
na Peknej ceste príjemné sobotňa-
jšie popoludnie. Vystúpili v ňom 
deti z MŠ Cyprichova a ZŠ s MŠ J. 
A. Komenského, mažoretky z Cen-
tra voľného času na Hliníckej ulici, 
Detský folklórny súbor Vienok aj 
tanečná skupina H&T. 

Slávnosť otvoril starosta Peter 
Pilinský, nechýbali ani niektorí ra-
čianski poslanci a  hostia. Milana 
Andráša si ľudia zvolili za poslan-
ca mestského zastupiteľstva za túto 
časť Rače. Ako architekt aj obyvateľ 
Krasnian otvorene hodnotí bývanie 
a  život v Krasňanoch za skutočne 
kvalitné: „V súčasnosti sledujeme, 
ako sídlisko opäť ožilo. Pozitívom 
je neveľká hustota zástavby, čistý 
vzduch a aj dostačujúce množstvo 
parkovacích miest,“ povedal.  

Idea vzniku sídliska Krasňany 

má svoj pôvod v  teórií jedného 
z  najvýznamnejších architektov 
20. storočia Le Corbusiera, ktorý 
proklamoval poriadok, logičnosť,  
jednoduchosť a  priamočiarosť vo 
výstavbe nového obytného prostre-
dia. Domy odporúčal situovať v ze-
leni, zástavbu riešiť ako rozvoľnenú, 
s presvetlením vnútorných priesto-
rov a s možnosťou viditeľnosti oblo-
hy a stromov z každého bytu.

Najdlhšie žijúcim obyvateľom 
v  Krasňanoch je František Árpa. 
S rodinou sa sem prisťahoval pred 
Vianocami v roku 1951. „Vtedy tu 
ešte neboli cesty, voda, elektrina, 
žili sme skoro ako v  lese. Chodil 
sem len autobus, neboli tu obcho-
dy, krčmy, kostol, skrátka okrem 
bývania nič,“ vracia sa späť do mi-
nulosti Árpa.  Račiansky starosta 
s manželkou a dvomi deťmi žije v 

Krasňanoch od roku 2005. „Po-
važujem ich za jednu z najkrajších 
lokalít v Bratislave. Prajem im, aby 
také ostali čím dlhšie, aby tu mladé 
rodiny, aj seniori našli vždy všetko 
potrebné k  plnohodnotnému ži-
votu. Aj keď v  súčasnosti existujú 
štrbiny v  jednoliatosti troch častí 
Rače, verím, že príde deň, kedy 
stará Rača, Východné aj Krasňany 
budú plnohodnotne spolupracovať 
a ťahať spoločne za jeden koniec,“ 
povedal Pilinský.

Starí obyvatelia Krasnian si ešte 
spomínajú na dávne pomenova-
nie sídliska. Keďže poskytovali 
bývanie zväčša pre mladé rodiny 
s  deťmi a  tých bolo neúrekom, 
detské plátenné plienky viseli na 
každom balkóne, sušiaku, či okne. 
Preto Krasňanom zvykli hovoriť aj 
Plienková kolónia.  (zš)   

Ešte v  máji prijalo Miestne zastu-
piteľstvo v  Rači nové Všeobecne 
záväzné nariadenie, týkajúce sa 
prideľovania obecných nájomných 
bytov. Zaviedlo niekoľko nových 
podmienok, ktoré musia žiadatelia 
spĺňať a prinieslo tiež zmenu v dĺžke 
nájomnej zmluvy. Rača má voľné tri 
nájomné byty: trojizbový na Mudro-
chovej ulici a jednoizbové na Kafen-
dovej a na Závadskej ulici. Uvoľnili 
sa po predchádzajúcich nájomcoch. 
Na Mudrochovej a Závadskej ulici 
si bývalí nájomníci vyriešili svoju 
bytovú otázku sami a vrátili nájom-
ný byt mestskej časti. Na Kafendo-

vej ulici zasa vymenili dvojizbový 
byt päťčlennej  rodine, ktorá žila 
v  jednoizbáku. Práve v  uplynulom 
mesiaci sa rozhodovalo, komu budú 
uvoľnené byty pridelené. Veľký po-
čet žiadateľov prekvapil: „Prihlásilo 
sa 81 záujemcov, avšak nie každá 
žiadosť spĺňala podmienky nové-
ho VZN, neobsahovala potrebné 
náležitosti, a  preto boli obyvatelia 
sociálnymi pracovníkmi vyzývaní 
na doplnenie potrebných údajov,“ 
informovala Tatiana  Ratkovská, 
vedúca Oddelenia pre sociálne veci, 
kultúru a šport v Rači. Najčastejším 
nedostatkom vraj bolo nezdoklado-

vanie založenia stavebného spore-
nia, ktoré je dôležitou podmienkou 
k získaniu nájomného bytu v Rači. 
„V  konečnom sumári zostalo iba 
osem  žiadostí, ktoré spĺňali všetky 
potrebné náležitosti,“ hovorí Rat-
kovská. Z  nich vybrala zriadená 
komisia tri rodiny, ktoré sa budú 
môcť tešiť z  nového nájomného 
bytu. „Ktoré rodiny to sú, je známe 
z výsledkov anonymného bodového 
ohodnotenia jednotlivých žiadateľov 
a posúdenia celkovej situácie žiada-
teľov. Tak to vybraných nájomcov 
bude ešte musieť schváliť miestna 
rada a následne aj miestne zastupi-

teľstvo. Noví nájomníci by tak mohli 
byty reálne dostať začiatkom roka 
2013, “ vysvetľuje Ratkovská a  do-
pĺňa, že byty budú po vymaľovaní 
a  hygienickom ošetrení vhodné na 
to, aby sa do nich nasťahovali noví 
nájomníci.Rača v  súčasnosti dispo-
nuje spolu 62 nájomnými bytmi, 
z toho 33 je prenajatých na dobu ur-
čitú, a teda po uplynutí doby môžu 
byť ponúknuté ďalším nájomcom.. 
Títo nájomníci podpisujú podľa 
nového VZN zmluvu vždy na jeden 
rok s  možnosťou nájom si predĺžiť 
o  ďalší rok, maximálne však môžu 
užívať byt tri roky.  (red)

Ak si chce podnikateľ, či bežný človek za-
obstarať novú vec, jednoducho si zistí, čo sa 
mu páči, zváži cenu a nakupuje. Vo verejnej 
a štátnej správe to nejde tak ľahko. Na ná-
kupy slúži verejné obstarávanie. Rača si na 
ňom dáva veľmi záležať, pretože chce byť 
transparentná a šetrná k fi nanciám. 

Ak sa pýtate, prečo ešte stále nezačali avi-
zované rekonštrukčné práce na budovách 
ZŠ Tbiliská a MŠ Plickova, tak odpoveďou 
je, že práve kvôli zdĺhavému a náročnému 
procesu verejného obstarávania. „Verejné 
obstarávania v Rači sa realizujú podľa zá-
kona o  verejnom obstarávaní. Lehota na 
predkladanie ponúk skončila 20. augusta 
2012, avšak kvôli námietkam, ktoré 13. 
augusta podal jeden z uchádzačov, bola za-
stavená. Devätnásteho septembra boli tieto 
námietky uchádzačom stiahnuté a  úrad 
Verejného obstarávania konanie o  ná-
mietkach zastavil. Následne obstarávateľ 
určil nové lehoty na predkladanie ponúk 
a to bol štvrtý a ôsmy október,“ informoval 
vedúci Oddelenia správy majetku, inves-
tičných činností a  cestného hospodárstva 
Štefan Borovský. Verejné obstarávanie bolo 
elektronické, čo je jedna z jeho najtranspa-
rentnejších a najhospodárnejších foriem.

Verejné otváranie ponúk sa uskutočnilo 
štvrtého októbra pre obstarávanie MŠ Plic-
kova a  ôsmeho októbra pre ZŠ Tbiliská. 

Mohli sa ho zúčastniť aj samotní uchá-
dzači. Do prvého menovaného sa zapojilo 
šesť uchádzačov a ponuky vyhodnocovala 
jedenásťčlenná komisia. O zákazku na re-
konštrukciu ZŠ Tbiliská zabojovalo deväť 
uchádzačov. 

Zdá sa, že práce na materskej škole by 
mohli začať už čoskoro. Meno výhercu ve-
rejného obstarávania je už známe. „Treba 
však počkať na uplynutie zákonnej  lehoty, 
po ktorej bude môcť byť uzatvorená platná 
zmluva,“ vysvetlil Borovský.

Miestny úrad odoslal všetkým uchá-
dzačom informácie o  úspešnosti, resp. 
neúspešnosti. Týmto dňom začala plynúť 
zákonná16 dňová lehota, po ktorej bude 
môcť mestský úrad s úspešným uchádza-
čom podpísať zmluvu. Ak nebudú doru-
čené od neúspešných uchádzačov žiadne 
námietky, začiatkom novembra by bolo re-
álne podpisovanie zmluvy s  realizátorom 
prác na obnove. Za priaznivého počasia 
budú môcť byť vymenené okná ešte v tom-
to kalendárnom roku, stavebné práce na 
sociálnych zariadeniach a elektroinštaláci-
ách môžu prebiehať aj v zime. 

Od rekonštrukcie budov škôl sa sľubu-
je výrazná úspora energií. Teplotechnic-
ké posudky ukazujú možnú úsporu až 64 
percent na materskej škole a 50 percent na 
základnej škole.  (red)

Nakladanie s  majetkom je v  kompetencií 
samosprávy a  je upravené osobitnou legis-
latívou, najmä Zákonom č. 138/1991 Z. z. 
o majetku obci v znení neskorších predpisov. 
Nakoľko je v  správe mestskej časti aj nevy-
užiteľný majetok, miestne zastupiteľstvo ho 
odsúhlasilo odpredať. 

Do konca októbra bola vyhlásená verejná 
obchodná súťaž na pozemok na ulici Úžiny, 
ktorý je v zástavbe rodinných domov. „Pok-
úsili sme sa ho predať už po druhýkrát. Prvý 
neúspešný okus bol začiatkom roka 2012, 
“ vysvetľuje situáciu prednostka miestne-
ho úradu Jana Pešková. Minimálna cena za 
ponúkanú nehnuteľnosť bola stanovená zna-
leckým posudkom na 87 490 eur. Jediným 
kritériom na hodnotenie je najvyššia ponúk-
nutá cena. 

Zaujať vás môže aktuálny odpredaj dvojiz-
bového bytu na Kadnárovej ulici 72. Ide o ná-
jomný byt vo veľmi zlom technickom stave 
a na rekonštrukciu v súčasnosti mestská časť 
nemá. Primátor hlavného mesta udelil na 
odpredaj súhlas a  miestny úrad pristupuje 
k jeho odpredaju formou verejnej obchodnej 
súťaže s použitím elektronickej aukcie. Výnos 
z odpredaja bude viazaný na opravu bytové-
ho fondu v račianskej správe.

Aktuálnou ponukou je aj odpredaj pozem-
ku a viacúčelovej budovy na Hagarovej ulici, 
ktorá je známa ako budova bývalého kultúr-
neho strediska Elán. Mestská časť budovu 
nevyužíva už od roku 2004. Minimálna cena 
za túto nehnuteľnosť je 309 405 eur, hodnoti-
acim kritériom je najvyššia ponúknutá cena. 

Obe ponuky na kúpu je možné doručiť do 
podateľne miestneho úradu do 30. novembra 
2012 do 12.00 hod. 

Rača pravidelne ponúka na prenájom 
priestory v zdravotnom stredisku na Tbilis-
kej. Kritériom je okrem najvyššej ceny nájmu 
aj jeho účel. Priestory môžu byť prenajaté 
len na zdravotnícke služby a služby spojené 
s  poskytovaním zdravotnej alebo sociálnej 
starostlivosti. 

Príjmy z odpredaja neprichádzajú do roz-
počtu mestských častí v  plnej výške. Ak sa 
predáva majetok hlavného mesta zverený do 
správy mestskej časti, príjmy sa delia podie-
lom 40 hlavnému mestu a 60 mestskej časti. 
Ak sa jedná o majetok mestskej časti, 10 per-
cent zo sumy ide do rozpočtu Bratislavy. Ak 
svoj majetok predáva mesto, podiel z predaja 
vo výške 10 percent sa prerozdeľuje medzi 
všetky mestské časti. 

Vyhlásené verejné obchodné súťaže a  ich 
podmienky nájdete na úradnej tabuli a  na 
www.raca.sk a v sekcii Úradná tabuľa a Pod-
nikateľ.  (red)

Rača už podpísala s bankou zmluvu na úver

Nájomné byty v Rači získajú tri nové rodiny

Sídlisko Krasňany oslávilo 
svoje šesťdesiate jubileum

Kedy začnú rekonštruovať 
MŠ Plickova a ZŠ Tbiliská?

Rača ponúka na predaj, 
či prenájom vybrané 
nehnuteľnosti

V zmysle uznesenia MZ  č. 179/26/06/12/P 
zo dňa 26. 6. 2012 bola 22. októbra 2012 
podpísaná Zmluva o  termínovanom úvere 
medzi Mestskou časťou Bratislava – Rača 
a  Všeobecnou úverovou bankou, Bratisla-
va. Týmto bol položený základ na začatie 
procesu obnovy a rekonštrukcie budov škôl 
a  školských zariadení. Ako prvé sa začnú 
rekonštruovať budovy MŠ na Plickovej ulici 
a Základnej školy na Tbiliskej ulici. V tých-
to dňoch sa dokončuje proces verejného 

obstarávania dodávateľov stavebných prác, 
následne bude možné práce začať výmenou 
okien. Celkový objem poskytnutého úveru je 
vo výške 1.300.000 eur a je možné čerpať ho 
do 31. 12. 2013. Splátky úveru sú rozdelené 
rovnomerne na desať rokov, so začiatkom 
splácania vo februári 2013. Zmluvu o  ter-
mínovanom úvere, ako aj kompletnú úve-
rovú dokumentáciu nájdete na www.raca.sk, 
v sekcii e-gov – zmluvy. 
 Jana Pešková, prednostka

krátke správy
Októbrové aktivity 
krasnianskych seniorov
Seniori sa v októbri okrem pravidel-
ných stretnutí zúčastnili poslanecké-
ho dňa, kde upozornili na problémy 
v Krasňanoch. Precvičili si mozgové 
závity v krúžku lúštiteľov, členovia 
Milada Vikrutová a Bohumír Hanzlov-
ský reprezentovali klub na Turnaji 
bratislavských seniorov. Predseda 
klubu pripravil už 19. pokračovanie 
„Krasnianskeho Vševedka“. Naj-
úspešnejšími boli Milada Vikrutová, 
Mgr. Helena Priesolová a Adriana 
Kišková. Seniori sa zúčastnili aj Dní 
zelá v Stupave, kde si pozreli výsta-
vy a ochutnali špeciality z kapusty. 
Posledným výletom sezóny bol zá-
jazd do Komárna. Pozreli si Námestie 
Európy, hradby aj kultúrne pamiatky. 
Koncom októbra oslávili Mesiac úcty 
k starším, ktorý pre nich zorganizo-
vali pracovníčky z oddelenia kultúry. 
Odovzdali tiež výťažok svojej zbierky 
91 eur na obnovu hradu Krásna hôr-
ka riaditeľovi Slovenského národné-
ho múzea.  Jozef Házy 

Prvé stretnutie
členov ZO JDS
Členovia JDS v Rači sa na svojom 
prvom stretnutí dohodli na pravidel-
nom stretávaní sa vždy v prvú stredu 
v mesiaci (najbližšie teda 7. 11., 5. 
12., a 2. 1. 2013). Na stretnutie prišli 
predsedovia Ústrednej a Okresnej 
organizácie JDS v Bratislave III., aj 
zástupcovia MÚ v Rači, hostia potom 
zodpovedali otázky členov. Predsed-
níčka ZO zablahoželala jubilantkám 
a odovzdala sladkú pozornosť. Záu-
jemcom boli rozdané aj vstupenky 
na predstavenie Pohania v SND. Na 
záver si členky ZO zacvičili s odbor-
nou cvičiteľkou.  Terézia Richterová

Narodeniny Kraňan spestril veselý detský program.  foto: Miro Bartánus 

O zákazku na rekonštrukciu budovy ZŠ Tbiliská zabojovalo deväť uchádzačov.  foto: archív mú
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Rača ponúka svojim obyvateľom 
novú službu. V priestore pred kul-
túrnym strediskom na Žarnovickej 
ulici bolo spustené prvé bezplatné 
Wifi  pripojenie k internetu v našej 
mestskej časti. Pripojiť sa môžete 
v širšom okolí strediska, aj na ma-
lom amfi teátrovom priestranstve 
pred ním. Aj keď sa predpokladá, 
že novinku budú Račania využívať 
najmä v letných mesiacoch, starosta 
Peter Pilinský verí, že ju obyvatelia 

ocenia. „Tento priestor sme vybra-
li preto, lebo v  okolí kultúrneho 
strediska je relatívne veľký pohyb 
ľudí: je tu knižnica, Klub 
matiek aj Klub dôchodcov, 
mladí sem chodia na rôzne 
záujmové krúžky. Verím, že 
bezplatné pripojenie na inter-
net sa im bude páčiť,“ skonštatoval. 
Riadenie prístupu klientov je rea-
lizované prostredníctvom routera 
Mikrotik. „Užívateľ sa pripojí k wifi  

sieti s názvom RACA-Hotspot. Po 
potvrdení úvodnej stránky s lo-
gom mestskej časti je užívateľovi k 

dispozícii 60 minút inter-
netového pripojenia po-

čas jedného kalendárneho 
dňa,“ vysvetlil vedúci Odde-

lenia informačných technológií 
v  Rači Pavol Kollarovič. Rýchlosť 
pripojenia 5 Mbps je rovnomerne 
rozdelená medzi všetkých aktuálne 
pripojených užívateľov. Dosah Wifi  

siete je 50 metrov, signál pokrýva aj 
niektoré vchody vežiakov na Žar-
novickej a Cígeľskej ulici. Mestská 
časť má v  pláne využívanie Wifi  
internetu vyhodnotiť v  najbližších 
týždňoch a v prípade záujmu o túto 
službu zo strany obyvateľov chce aj 
navýšiť kapacitu internetového pri-
pojenia. Nie je vylúčené, že v bud-
úcnosti pribudnú aj ďalšie verejné 
priestranstvá s bezplatným pripoje-
ním na internet.  Zuzana Šuláková

Hrajú sa bez hračiek, spadnutý 
strom im poslúži ako vesmírna 
raketa, bútľavina ako domček pre 
bábiky z  gaštanov a  žaluďov, pa-
ličkou sa učia písať prvé písmenká 
a  čísla do blata, počítajú stromy, 
vtákov a  veveričky, ktoré práve 
stretli na prechádzke lesom. Aj 
takto môže vyzerať deň predško-
lákov, ktorí navštevujú lesný klub 
alebo lesnú škôlku.

Lesné škôlky a kluby sú veľmi 
rozšírenou a populárnou formou 
predškolského vzdelávania v  za-
hraničí. Prvá bola založená v Dán-
sku v roku 1950. V septembri 2012 
vznikol jeden aj v Rači.

„Deti trávia v  lese aj celý deň. 
Hrajú sa najmä s hračkami, ktoré 
nájdu v prírode. Podporuje to ich 
fantáziu, komunikačné zručnosti, 

schopnosť spolupracovať a  do-
hodnúť sa,“ opisuje Eva Šeböková 
z lesného klubu Gaštanko. Hovorí, 
že pravidelný pobyt v  lese vedie 
deti k prirodzenému a zdravému 
životnému štýlu. Prírodné pro-
stredie pôsobí blahodarne, posil-
ňuje imunitu a kondíciu. „Po dni 
strávenom v  lese sú deti šťastné, 
spokojné   a dobre unavené,“ ho-
vorí Šeböková. 

S iniciatívou lesných klubov na 
Slovensku sa môžete zoznámiť  
na facebooku www.bit.ly/lesne-
skolky. Lesný klub v Rači ponúka 
výlety pre rodičov s deťmi na ma-
terskej, či rodičovskej dovolenke, 
ale aj stráženie detí predškolského 
veku. Viac informácií o  jeho ak-
tivitách nájdete na stránke www.
lesnyklubgastanko.sk. (red)

Ani tento polrok nezabudlo 
Oddelenie pre sociálne veci, 
kultúru a  šport v Rači na naj-
starších jubilujúcich Račanov. 
V Nemeckom kultúrnom dome 
im zablahoželal starosta Peter 

Pilinský a spolu s prednostkou 
Janou Peškovou im odovzdal 
kvetinový a  fi nančný dar. Ve-
selý hudobný program si pre 
starkých pripravili deti z  CVČ 
Hlinícka a ZŠ Hubeného.  (zš) 

Park Jozefa Miloslava Hurbana 
zdobí Pomník padlých v I. a v II. 
svetovej vojne. V knihe RAČA 
Z dejín a pamiatok obce o ňom 
jej autor Ľudovít Havlovič píše, 
že kamenný mohylový pomník 
postavili v roku 1928 pri desia-
tom výročí vzniku I. Českoslo-
venskej republiky. Uviedli na 
ňom mená obyvateľov Rače, 
ktorí padli v Prvej svetovej voj-
ne. Po Druhej svetovej vojne na 
pomník umiestnili aj tabuľu 
s menami padlých Račanov za 
druhej vojny a Slovenského ná-
rodného povstania (1944). Pro-
jekt vyhotovil račiansky rodák 
Jozef Mesároš a postavil Račan 
Ľudovít Ivanič.

Zub času aj neodborné zásahy 
za roky zanechali na pomníku 
svoje stopy, a tak nastal čas na 
jeho odbornú reštauráciu. V ok-
tóbri sa začali práce, počas 
ktorých bude obnovená predná 
čelná nápisová doska, dvojkríž, 
kamenné trojvŕšie, postranné 
katafalky aj schody. Najdôleži-

tejšie práce by mohli byť ukon-
čené už v novembri. 

S výberom reštaurátora si ne-
chal miestny úrad v Rači pora-

diť u odborníkov. „Oslovili sme 
reštaurátora, ktorý nám bol od-
poručený Mestským ústavom 
ochrany pamiatok,“ vysvetlila 
referentka kultúry v Rači Dana 
Ölvecká. 

Pomník renovuje sochár 
a reštaurátor Peter Pohanka. 
"Očistilsom ho najprv od náno-
sov machov, lišajníkov a uhlíka-
tých kompozitov. V Bratislave je 
kyslé prostredie, a preto je vápe-
nec na pomníku pomerne silne 
deštruovaný,“ popisuje postup 
práce Pohanka.

Má za sebou už viacero úspeš-
ných prác. „Naposledy to bola 
reštaurácia štvormetrového sú-
sošia sv. Donát v Ivanke pri Du-
naji,“ hovorí a dodáva, že záve-
rečné zlátenie nápisov na 
pomníku v Rači bude pravde-
podobne dokončovať až na jar, 
keď bude na tieto práce priaz-
nivejšie počasie. 

Náklady na rekonštrukciu 
pomníka dosiahnu výšku 3 810 
eur.  (red)

80 roční: M. Aczelová, E. Balounová, 
Ľ. Bednáriková, A. Benešová, Ľ. Bin-
číková, O. Bőhmová, S. Bokorová, 
Š. Bolfa, A. Brožíková, M. Cíchová, 
A. Dittrichová, E. Fašungová, A. Fialo-
vá, F. Fiedorová, J. Fíger, L. Galbavý, 
M. Galová, M. Hardenová, A. Hoff-
manová, T. Hrdlička, T. Hrdličková, 
J. Hudáková, T. Ivanovová, I. Janicsek, 
J. Juráňová, B. Kissová, R. Kociánová, 
M. Kolláriková, S. Konečný, K. Kurtino-
vá, J. Lednár, P. Lukačovičová, J. Luk-
nár, M. Meleg, I. Mihálik, J. Míšek, 
V. Moravčík, M. Nagyová, P. Neupauer, 
Z. Padáčová, M. Pajdlhauserová, 
A. Polakovičová, K. Psota, M. Rein-
graberová, E. Rudolfová, M. Rusinová, 
G. Salomonová, I. Schúnová, P. Slo-
boda, A. Svoreňová, M. Szabóová, 
V. Šiška, A. Šlesariková, J. Šťastný, 
Z. Velecký, M. Vikrutová, M. Žitná

85 roční: M. Belková, T. Benkovičová, 
R. Bistáková, M. Brichtová, M. Drbohla-
vová, D. Filová, J. Francírek, J. Gálet, 
Ľ. Gurská, A. Halinkovičová, M. Hraš-
ková, A. Karácsonyová, P. Kebisová, 
R. Klementisová, I. Kohútová, A. Ková-

rová, J. Kramplová, M. Kramplová, 
G. Mattošová, V. Medvecká, A. Moráv-
ková, E. Oulehlová, A. Pajdlhauser, 
A. Prokop, H. Račanská, M. Rapošová, 
L. Sedlák, M. Selecká, S. Svetlovský, 
M. Šebőková, M. Šramatá, A. Štorová, 
A. Terenová, A. Tilliová, R. Tomašovič, 
A. Vachová, G. Vančová, Š. Varga, 
A. Wágnerová, E. Wenzl, M. Zatluka-
jová

90 roční: F. Bachratý, R. Bakičová, 
A. Činčura, F. Gajdoš, T. Gálisová, 
S. Hromek, M. Jamrichová, M. Kertés-
zová, M. Kollárová, J. Krajčík, M. Kra-
jňáková, R. Križanová, A. Krížiková, 
M. Lackovič, O. Lackovičová, P. Lašček, 
J. Markovičová, T. Medvecká, M. Mori-
tzová, M. Načová, V. Palčák, M. Pažitný, 
B. Petrík, B. Petrušová, A. Polakovičová, 
I. Smutná, A. Šőtétová, K. Urbánková

95 ročná: P. Schmidtová
96 ročná: M. Raková
97 roční: R. Kaiserová, J. Nemšovský, 
F. Žilinec
98 ročná: M. Morová
99 ročná: A. Matulová

Reštaurujú pomník v parku na Detvianskej ulici 

V októbri sme si uctili najstarších obyvateľov
zoznam jubilantov

miestny úrad informuje

Wifi  free zónu máme už aj v Rači

V Rači otvoria lesnú škôlku
| Inzercia

-  Výborná lokalita s dobrou dostupnosťou blízko zastávok MHD

-  Ponúkame na prenájom viacero kancelárii s rôznou rozlohou:

     1.  kancelárie na 4. posch. hotela s rozlohou  od 17,5 m2  do 108 m2  s kli-
matizáciou, telefónom, internetom, vlastným sociálnym zázemím

     2.  dve kancelárie s rozlohou 47 m2 a tri kancelárie s rozlohou 77 m2 
v zadnom trakte hotela so samostatným vchodom, štruktúrovanou 
kabelážou a spoločnou kuchynkou 

-  24 hodinový vstup, SBS, zabezpečenie budovy kamerovým systémom

-   Parkovanie priamo na hotelovom parkovisku na rampu, možnosť parko-
vania v okolí 

-  Možnosť využívania renomovanej hotelovej reštaurácie

-   Zvýhodnené ceny ubytovania, prenájmu priestorov konferenčného centra 
a prenájmu alebo permanentiek do relaxačného centra hotela Barónka****

Kancelárske priestory
v hoteli Barónka**** v Bratislave-Rači  na prenájom 

- prenájom 70 €/ m2/ rok 

-  energie 40 €/ m2/ rok (voda, stočné, elektrika, teplo, 
OLO, zimná  údržba, upratovanie spoločných priestorov)

- parkovanie 35 €/ auto/ mesiac

Cena bez DPH

Ako bonus Vám pri podpise zmluvy dáme 2 permanentky do bazénu a fitnes hotela Barónka.

02/ 44880157, 0915 398 245, marketing@hotelbaronka.sk
Kontakt: 

Cez račiansky web si už môžete hľadať aj prácu
Na vynovenom račianskom webe zistíte 
všeličo: okrem povinne zverejňovaných 
informácií tu zistíte blížiace sa kultúrne 
podujatia, zasadnutia Miestneho zastu-
piteľstva, dátum 
zberu elektro odpa-
du, kde sa nachá-
dzajú reštaurácie, 
č i ubytovacie 
zariadenia. Od novembra tu nájdete aj 
aktuálne ponuky voľných pracovných prí-
ležitostí. Aj keď nezamestnanosť v Brati-
slave je najnižšou v celoslovenskom prie-
mere, informácie z pracovného trhu prídu 
vhod každému. S nápadom zverejniť ich 
na www.raca.sk prišiel račiansky starosta 
Peter Pilinský: „Obyvatelia tu nájdu už teraz 
linky na vybrané portály a najväčšie pra-
covné agentúry zhromažďujúce informácie 
o pracovných príležitostiach v Bratislave. 

Nájdu tu aj denne aktualizovanú ponuku 
úradu práce o voľných miestach v Brati-
slave. V priebehu krátkej doby chceme 
sprístupniť ponuky práce priamo v Rači,“ 

vysvetľuje starosta 
a dodáva, že miestny 
úrad chce ponuky 
pred ich uverejne-
ním kontrolovať, 

aby sa predišlo zneužitiu občanov nedôve-
ryhodnými ponukami. Túto agendu chce na 
seba prebrať sociálne oddelenie, nakoľko 
sa jeho pracovníci denne stretávajú s neza-
mestnanými. Po sfunkčnení časti Ponuky 
prevádzok a fi riem pôsobiacich na území 
mestskej časti Bratislava – Rača budú môcť 
lepšie poradiť, kde v našej mestskej časti 
hľadať prácu. Voľné pracovné príležitosti 
nájdete na www.raca.sk v časti Podnikateľ.
 (red) 

Vybrané problémy Rače riešia 
vysokoškolskí študenti
Prírodovedecká fakulta UK v Bra-
tislave oslovila račiansky miestny 
úrad so zaujímavou ponukou. 19 
študentov Katedry ekológie sa vo 
svojich seminárnych prácach zame-
ria na našu mestskú časť a budú sa 
snažiť priniesť riešenia niektorých 
konkrétnych problémov. „Pre túto 
formu spolupráce s Račou sme sa 
rozhodli preto, aby výsledky prác 
nekončili v šufl íku, ale boli využi-
teľné pre prax,“ vysvetlil Rastislav 
Krivosudský, pod ktorého vedením 
študenti pracujú. Miestny úrad 
v Rači poskytol pre študentov svo-
jich štyroch pracovníkov a jedného 
externistu. Budú s nimi konzultovať 
a poskytovať im rady a praktické 
skúsenosti. Vysokoškoláci vypracujú 
svoje seminárne témy o Rači na 

tému životné prostredie, doprava, 
alternatívne formy dopravy a soci-
álna práca. Po ich decembrovom 
obhájení v škole prídu výsledky 
prezentovať aj na račiansky miestny 
úrad. (zš)

Viete, kde osvetlenie nefun-
guje? Nahláste to Siemensu  
V Rači aj v celom hlavnom meste sa 
o prevádzku verejného osvetlenia 
stará spoločnosť Siemens. Ak ste 
práve zistili, že lampa pred vašim 
domom nesvieti, môžete to ozná-
miť nonstop službe na dispečingu 
spoločnosti. Nahláste, či nesvieti 
jedna lampa alebo celá ulica, ak sa 
na stĺpe nachádza jeho identifi kačné 
číslo, nadiktujte aj to. Využiť môžete 
aj stránku www.siemens.sk.
Volajte dispečing Siemens:
6381 01 51  (red)

Web stránku pre mestskú časť zhotovila 
fi rma Wisible (www.wisible.sk).

Pomník renovuje sochár a reštaurátor Peter Pohanka.  foto: zš

Najstarším zúčasneným jubilantom bol Jozef Nemšovský (97 r.), doprovod 
mu robila Zdenka Petrušová. foto: zš
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Chlamydióza mačiek
Chlamydióza je infekčné ochorenie hor-
ných dýchacích ciest a  očí mačiek spô-
sobené baktériou Chlamydophilafelis. 
Rýchlosť šírenia nákazy je vysoká najmä 
v skupinových chovoch a u mačiatok.
K  prenosu dochádza priamym kontaktom 
(olizovanie) alebo vylúčeným očným a no-
sovým sekrétom pri kýchaní a kašlaní. Zvlášť 
vnímavé sú mačiatka od 5 do 14 týždňov.
Inkubačná doba je 4-10 dní. Patologický 
proces sa lokalizuje na mukóze očných 
viečok, treťom viečku, mukóze nosa, prie-
dušnice a priedušiek. Mačka má opuchnu-
té spojivky a silný hnisavý výtok. Neskôr sa 
objaví aj výtok z nosa, kýchanie, problémy 
s dýchaním a zvýšená teplota až do 40°C. 
U neliečených zvierat konjunktivitída pre-
trváva 8 a  viac týždňov a  prechádza do 
chronicity.

Na lokálnu terapiu sa používajúočné 
maste a  celkovo sa podávajú tetracyklí-
nové antibiotiká, najmä doxycyklín. 
Najvhodnejším preventívnym opatrením 
je aktívna imunizácia vakcínami. Síce st-
opercentne nezabráni možnej infekcii, 
ale u očkovaných mačiek má prípadná 
infekcia dýchacích ciest ľahší a kratší prie-
beh.Vakcinujú sa mačatá vo veku 8-12 
týždňov s následnou revakcináciou o 3-4 
týždne. Ďalšia revakcinácia je raz ročne.
Nákaza patr í medzi zoonózy, čiže je pre-
nosná zo zvieraťa na človeka. Najčastej-
šie sa nakazia chovatelia aerogénnou 
cestou alebo priamym kontaktom s cho-
rou mačkou. Akútne ochorenie je typické 
vysokou teplotou, zápalom pľúc, boles-
ťou hrdla, hlavy, svalov a silným suchým 
kašľom.

Otázka pre čitateľov
Čo presne znamená pokiaľ sa ochorenie ozna-
čuje ako zoonóza? Vaše odpovede posielajte 
v obálke označenej heslom Z.R.V. do 21. novem-
bra 2012 do schránky redakcie RV v Obecnom 
dome na Alstrovej, č. 249  poštou na adresu 
redakcie  mailom na redakciarv@raca.sk. 
Výhrou sú poukážky v hodnote 35 € na nákup 
chovateľských potrieb vo veterinárnej klinike 
ZVERLAND. Mená výhercov: Beatka Palacková, 
Etela Mozolovičová

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

obklady, dlažby,
murárske a maliarske práce.
Zateplenie rodinných domov.

Kontakt: 44886172, 0905317201

ERVIN ČONKA

MASÉRSKY SALÓN
Karpatské nám. 7, Rača je opäť v pre-
vádzke PO-PIA.Objednať sa môžete na 
telefónnom čísle 0902523361. Teší sa 

na Vás Andrea Bučeková-masérka.

Ekonomická poradňa
Pezinok ponúka  služby:

 vedenie podvojného účtovníctva s dohľadom daňového poradcu 

 komplexné zabezpečenie mzdovej agendy 

 preverenie evidencie daní - DPH , daňové poradenstvo 

 rekonštrukcie podvojného  účtovníctva aj spätne

www.ekonomickaporadna.sk 0903 270353

Ešte ako stredoškolák som v akejsi 
televíznej relácii vystupoval a  ho-
voril o svojich prvých literárnych 
pokusoch. Hneď na druhý deň sa 
mi na zastávke električky na Pek-
nej ceste prihovorila neznáma pani 
slovami: „To som ani nevedela, že 
máme na našom sídlisku spisova-
teľa!“

Dodatočne ma mrzí, že nielen 
ona, ale ani ja som si v  tej chvíli 
nespomenul, že v Krasňanoch sme 
v tej dobe už mali renomovaného 
spisovateľa, dramatika, scenáristu, 
autora literatúry pre deti a mládež 
a  aj uznávaného dramaturga Pet-
ra Ševčoviča. Narodil sa v rodine 
poľnohospodárskeho inžiniera a 
detskej lekárky. V tvorivej činnos-
ti sa orientoval najmä na prózu a 
televíznu dramatiku. Publikovať 
začal koncom 50. rokov v Mladej 
tvorbe, Kultúrnom živote, Sloven-
ských pohľadoch, rôznych týžden-

níkoch a v dennej tlači. Väčšia časť 
jeho tvorby sa spája s Bratislavou.

Posledné roky života zasvätil je-
dlu a vareniu. Veď to na ňom bolo 
aj vidieť. Jeden rok sa dokonca za-
pojil aj do súťaže o najlepšiu rybiu 
polievku na Hviezdoslavovom ná-
mestí, kde ma prekvapil tým, že do 
nej dal olivy!

„Ale majstre, to ste snáď už 
prehnal?“ vyčítal som mu inak 
chutný pokrm. „Vôbec nie, olivy 
sem predsa privážali námorníci 

z  lodí, ktoré doplávali hore Du-
najom až od Čierneho mora!“ 
tromfoval majster slova aj varešky. 
A aby si tie tajomstvá prešporskej 
kuchyne nenechal len pre seba, na-
písal pozoruhodné kuchárske kni-
hy: Z kuchyne starého Prešporka, 
Z kuchyne prešporských vodníkov 
a Z kuchyne bohémskej Bratislavy.

Jeho asi najznámejšie televízne 
dielo bola televízna dráma „Chlap 
prezývaný Brumteles“ (1980), 
ktorú v 14 jazykoch premietali na 
obrazovkách všetkých kontinen-
tov. Ševčovič bol viac ako tridsať 
rokov dramaturgom Hlavnej re-
dakcie pre deti a mládež Sloven-
skej televízie v Bratislave a napísal 
šestnásť televíznych hier a ešte viac 
televíznych adaptácií diel svetovej 
literatúry, tiež rozhlasovú hru, mu-
zikál a dve práce z televíznej teó-
rie, dva romány a dve novely, šesť 
kníh pre deti, päť divadelných hier 

pre dospelých a  päť pre deti. Bol 
doslova dieťaťom svojej doby, keď 
ho z politických dôvodov vylúčili 
zo štúdia na Lekárskej fakulte UK 
v  Bratislave tesne pred štátnymi 
záverečnými skúškami. Nezlomi-
lo ho to a jeho prvé prózy  (Čier-
ne kura, 1975 a Druhá profesia, 
1983) boli úradne zakázané a šírili 
sa len ako samizdat. Nemohli byť 
teda ofi ciálne vytlačené, a  tak si 
ich autori, ale aj obetaví čitatelia 
prepisovali sami. Čas však dal Pe-
trovi Ševčovičovi za pravdu a viac 
ako tridsať rokov po nútenom 
odchode zo štúdia medicíny mu 
tá istá fakulta v roku 1992 udeli-
la čestný titul doktora medicíny 
honoris causa. Skonal 14. 4. 2006 
ako obyvateľ Rače, a preto by sme 
si jeho pamiatku mali pripomínať 
spolu s inými významnými osob-
nosťami, ktoré tu žili a  pôsobili.
 Gustáv Murín

Deti v literárnej súťaži čerpali z Vinohradníckych povestí

| Inzercia

riadková inzercia
UBYTOVANIE v Rači T:0948 296291
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710
INŠTALATÉR 0904572977
Prenajom nového apartmanového domu vo Vyso-
kých Tatrách -  pod Lomnickym Stitom, www.lomni-
cak.eu, tel.: 0949520555, cena : 89.-/den
Výhodne predám 3-izbový byt s garážou na Pase-
kách. T:0905896625
KÚRENÁR, INŠTALATÉR 0905495819

Žiaci druhého stupňa ZŠ 
na Tbiliskej ulici sa zapo-
jili do súťaže pod názvom 
Kľúč k  minulosti, ktorá bola 
zorganizovaná z  príležitosti 
Medzinárodného dňa kniž-
níc. Mali to šťastie, že mohli 
čerpať z krásnej knihy Vino-
hradnícke povesti od auto-
riek Dobroslavy Luknárovej 
a  Zuzana Kuglerovej. Každá 
trieda mala pridelenú inú 
povesť, ktorú spracovala. 
Niektorí hľadali po Rači to 
miesto, kde sa dej odohrával, 
aby mohli vyfotiť a  urobiť 
prezentáciu. Iní kreslili, ale-
bo pripravovali obsah a  dia-
lóg. Žiaci sa obliekli tak, ako 

hlavní hrdinovia povestí. 
Každú triedu reprezentovalo 
štvorčlenné družstvo, ktoré 
súťažilo v dvoch kategóriách: 
piaty a šiesty ročník a siedmy 
až deviaty ročník. Do poroty 

zasadli Dobroslava Luknáro-
vá a Ľudovít Havlovič, ktorý 
je krstným otcom knihy. Mali 
ťažkú úlohu, pretože všetci 
žia ci boli dokonale priprave-
ní. Alžbeta Vorosová  

Výsledky
1. KATEGÓRIA
1. miesto: VI. A trieda: Lenka Rybanská, Vik-
tória Hupková, Michal Vaverčák, Andrej Mrňa  
2. miesto: V. A trieda: Jakub Andacký, 
Terézia Rajčanová, Sabína Homolová, Lívia 
Prokešová

2. KATEGÓRIA
1. miesto: VIII. A trieda: Karin Šunderlíková, 
Veronika Prikrylová, Paulína Kešnerová, Micha-
ela Sajková, Martina Kochanová
2. miesto: VIII.C trieda: Sofi a Gašparová, 
Adam Macek, Lenka Martišová, Vanda Vajdová
3. miesto: IX. A trieda Laura Váradyová, 
Michaela Gombárová, Iveta Belková, Nikola 
Barcajová
Cenu poroty za umelecký prednes získal 
Jakub Andacký z V. A triedy. Víťazom blaho-
želáme.

RAČE

| Spra||||| SSpppppppppr

Významné
ŠevčovičPeterosobnosti

(1935 – 2006)

Zdroj: www.osobnosti.sk

Ľudovít Havlovič a Dobroslava Lukárová rozhodli o víťazoch 
súťaže.  foto: ľh
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V predajni HEJHOUSE vám pomôže 
školený personál a nakúpite za internetové ceny.

Najväčší internetový 
obchod na Slovensku.

www.hej.sk
HEJHOUSE 
OC KORZO Bratislava PO-NE 8-20

predajňa      showroom

ABY VÁM PRI OBNOVE A ZATEPLENÍ NECHÝBALO ŠŤASTIE
Obnova a zateplenie bytového domu je vážna investícia, pri ktorej sa neoplatí spoliehať iba na šťastie. Stačí, keď do výbe-a nna šťastiee.. StS ačí, keďď do výbee-žna investícia, pri ktorej sa neooplatí spol hať

rokým zázemím a odbornými tímami, ktorá mmím a ododbornýmmi tímammi, ktoráárok m zárového konania pozvete stabilnú certifi kovanú spoločnosť so skúsenvaanú spoločnosť so skúsenosťaam
Zatepľujeme, obnovujeme a zazeleňujeme.ujeZateepľujemme, obnovujeme a zaz zele jeme..vášmu domu dokáže poskytnúť komplexnú obnovu. Samozrejme, oobnovu. Samozrej

Garantujeme
Na vykonané práce poskytujeme
60 mesiacov záručný aj pozáručný

Zazeleňujeme
Pri pozvaní do výberového konania
a vyplnení Zeleného šeku váš vchod
získa poukážku na výsadbu zelene
v hodnote 100 €. Ak si našu ponuku
vyberiete, váš vchod zazeleníme na
naše náklady v dvojnásobnej výške.
Ponuka platí do 30. 11. 2012.

Radíme s fi nancovaním
Vieme vám poradiť, kde a ako získateeme vám poradiť, kde a ako získateate

é fi nancovanie – dotácie, ŠFRB, SZRB,n  nancovanie – dotácie, ŠFRB, S, SZZRB,
rčné zdroje. V spolupráci s Wüstenrot,éé zdrzd oje. V spolupráci s s stenrot,
avebnou sporiteľnou, vám ponúkameebnou sporioriteľteľnnou, vám ponúkame
nú možnosť fi nancovať obnovu domuú možnosť fi nancovať obnovu domu
s extra zvýhodnenými VIP sadzbams extra zvýhodnenými VIP sadzbami.

Benefi t na výber
Návrh farebného riešenia, energetickývrh fararebného rieše aa, energet ký

certifi kát, termovízia. Pri realizáccertifikákát t íí a. Pri realilizácii
projektu si môžete vybrať, ktorprojektu si môžete vy aaťť, ktorý

z benefi tov na projekte zrealizujemebb fi tov na projekte zujeme.

Gagarinova 7/A, 821 03 Bratislava
tel.: +421 2 45 64 05 92
info@psstavby.sk, www.psstavby.sk

Máte otázky?

Kontaktujte našich 

manažérov pre obnovu budov:

0914 33 99 45, 0914 32 32 93

Presvedčte sa, že na to máme
Bytový dom Kafendova 20–30, Bratislava, komplexná obnova bytového domu
Rozsah prác komplexnej obnovy:

   
Revitalizácia okapového chodníka 
I. etapa: september – december 2011, II. etapa: marec – júl 2011

Realizované kontaktným zatepľovacím systémom 

PS STAVBY ponúkajú komplexnú obnovu:

energetickú certifi káciu
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U19: 7. kolo  Ivánka - FK Rača 2:3, 
8. kolo  FK Rača - ŠK Bernolákovo 
1:2, 9. kolo ŠKP - FK Rača 2:1, 
10. kolo FK Rača - PŠC Pezinok 1:1             
U15: 7. kolo FK Rača - FC Ružinov  
2:4, 8. kolo Ivánka - FK Rača 3:1, 
9. kolo FK Rača - PŠC Pezinok 0:3 
U13: 7. kolo FK Rača - FC Ružinov  
2:0, 8. kolo Ivánka - FK Rača 0:0, 
9. kolo FK Rača - PŠC Pezinok 0:3                                
U12: 6. kolo FK Dúbravka - FK Rača 
3:4, 7. kolo FK Rača - Záhorská Bystri-
ca 3:0, 8. kolo Svätý Jur - FK Rača 0:1
U11 prípravka „A“: 6. kolo FK Rača 
- Žolík Malacky 13:0, 7. kolo Karlova 
Ves - FK Rača 4:2, 8. kolo FK Rača - 
ŠK Slovan 0:9
U10 prípravka „B“: 6. kolo FK Rača 
- Žolík Malacky 3:4, 7. kolo Karlova 
Ves - FK Rača 4:3, 8. kolo FK Rača - 
ŠK Slovan 1:8
U9 prípravka „C“: 6. kolo FK Rača 
- Žolík Malacky 13:0, 7. kolo Karlova 
Ves - FK Rača 4:1, 8. kolo FK Rača - 
ŠK Slovan 4:2
 
Otvára sa Futbalová školička 
pre najmenších
Keďže sa zvyšuje záujem o trénovanie 
v klube FK Rača, pre deti narodené v 
roku 2008 a mladšie otvárame futbalo-
vú školičku (max. osem detí). Tréningy 
budú vždy v stredu o 16.30 hod. na 
ihrisku ŠK Krasňany na Peknej ceste 
formou hier, trvanie 60 až 75 minút.
Kontakt: Pavol Máťuš 0903 109 249, 
Milan Adámek 0905 780 772, Roman 
Fabšo 0903 417 704. Pavol Máťuš  

Výsledkový servis 

U19: 7 koloo

VýDesiaty Memoriál Janka 
Jakubca odbehlo 53 bežcov 

Ortopedické pomôcky
a ich používanie

OTVÁRAME  NOVÚ  VÝDAJŇU 

ZDRAVOTNÍCKYCH POMÔCOK

Lekáreň

Pondelok - piatok: 8.00 – 18.00

Sobota: 8.00 -  12.00

Tel. 02/4463 7813, 4463 7814

Naše služby

 - bezplatné meranie krvného tlaku každý deň, kedykoľvek

- meranie cholesterolu, triglyceridov a glukózy na objednávku

  

 

- vernostný systém je neodmysliteľnou súčasťou našich  

 služieb pri nákupe  voľnopredajného sortimentu

- akceptujeme darčekové poukážky  Sodexo, 

 ACCOR Services,  Cheque Dejeuner

- telefonické poradenstvo, bezbariérový prístup,

  parkovanie priamo pred lekárňou sú samozrejmosťou

Lekáreň a výdajňa zdravotníckych pomôcok 
Pekná cesta 13, Bratislava, tel.: 02/4463 7813

Otázka:  Ktorí pacienti musia byť zvlášť opatrní  pri nosení bandáže?
Vaše odpovede posielajte v obálke označenej heslom S.R.V. do 21. no-
vembra 2012 do schránky redakcie RV v Obecnom dome na Alstrovej, 
č.249, poštou na adresu redakcie, mailom na redakciarv@raca.sk. 
Za správnu odpoveď venuje lekáreň SYMPATIA dvom výhercom dar-
čekové poukážky po 30 EUR. Výhercovia z predchádzajúce čísla: 
Ľubica Poláková, Ľubor Pätoprstý

Vekom si snáď každý z nás vys-
kúšal nejakú ortopedickú pomôcku. 
Pomôcky tohto typu sa však delia 
podľa toho, na čo ich dotyčný pacient 
potrebuje. 

BANDÁŽE – sú vzhľadovo menej 
robustné. Je možné ich nahradiť 
obväzmi. Materiálovo sú to hlavne 
elastické a textilné pomôcky. Zvyk-
nú spravidla neobmedzovať pohyb 
v plnom rozsahu, ich hlavnou funk-
ciou je úľava od bolesti a stabilizácia 
bolestivého miesta. Sú to pomôcky, 
ktoré sa využívajú na spevnenie, pri 
ktorom musí byť zachovaný pohyb. 
Pri bandážach je dôležité použite 
vždy pri záťaži. Vtedy je funkcia 
pomôcky stopercentá. Naopak, ak je 
dotyčná časť nezaťažovaná, nemá 
bandáž v podstate žiadny účinok, na-
opak môže svojim kompresným účin-
kom pri dlhodobom používaní ublížiť. 
Pri bandážach musia byť zvlášť 
opatrní pacienti s kŕčovými žilami.

ORTÉZY – pri týchto  pomôck-
ach sa okrem textilných materiálov 
používajú aj materiály tvrdšie. Je to 
hlavne preto, aby sa pacient mohol 
na ortézy ako oporu jednoznačne 
spoľahnúť. Istota, ktorú poskytujú,  
je veľmi dôležitá. Častokrát  však ich 
robustnosť a  priveľa „železa“ odrad-
zujú pacientov  od ich nosenia. Ne-
treba však zabúdať: „keď bolí, už je 
neskoro“.

DLAHY – tie majú krátkodobý fi x-
ačný účinok a používajú sa po 
operáciách alebo úrazoch. Ich použi-
tie znefunkční úplne pohyb v danej 
lokalite, čo v takýchto prípadoch 
podporuje hojenie.

Bc. Alexandra Masaryková
Lekáreň SYMPATIA

0911341876

MČ Bratislava – Vajnory ponúka náv-
števníkom, kolektívom a  školám mož-
nosť zakorčuľovať si na Ľadovej ploche 
Vajnory od 1. decembra 2012 do 28. Feb-
ruára 2013. 

Vajnorská ľadová plocha je umiestne-
ná v príjemnom prostredí športového 
areálu Alviano na ulici Alviano. Plocha 
s rozmermi 40 x 20 metrov poskytuje vy-
nikajúce podmienky pre šport a zábavu.

AKCIA: Korčuľovanie verejnosti 1. de-
cembra 2012 ZADARMO – otvorenie ĽP 
Vajnory. Dalibor Grebeči

Žiaci bojovali so
šachovými figúrkami
V októbri sa pre žiakov račian-
skych škôl konal piaty ročník 
šachového turnaja Račianska 
veža. Zorganizovala ho Komisia 
školstva, kultúry a športu. Súťa-
žilo sa na sedem kôl podľa žrebu. 
Po ťažkých bojoch za šachovnica-
mi sa majstrom Rače pre tento 
rok stal  Martin Starov, ktorý pora-
zil svojho brata Tomáša z gymná-
zia na Hubeného. Tretie miesto 
obsadil Ondrej Pivko zo ZŠ Tbi-
liská. Najlepšou šachistkou sa 
stala Júlia Langová z de La Salle, 
druhou bola Lucka Poláková zo ZŠ 
Tbiliská a tretie miesto obsadi-
la Ivanka Pavlová z Vajnôr.  Deti 
šach baví a tešia sa na ďalší roč-
ník súťaže. Marek Porvazník

Zakorčuľujte si vo Vajnoroch. Plocha je aj na prenájom

Otváracie hodiny:
Po-Pia: 8.15 – 12.00 školské kolektívy, 12.30 
– 17.20 verejnosť (štvrtok len do16.00), 18.00 – 
22.00 športové hokejové kolektívy
Sobota: 8.30 – 11.00 športové kolektívy, 11.30 – 
17.20 verejnosť, 18.00 – 22.00 športové hokejové 
kolektívy
Nedeľa: 8.30 – 9.30 športové kolektívy, 10.20 – 
17.20 verejnosť, 18.00 – 22.00 športové kolektívy 

Výber z cenníka: 
Športové kolektívy (permanentka) 95 eur/hod., 
školské kolektívy 35 eur/45 min., detské kolektívy 
50 eur/hod., 
Verejnosť: dospelí 1,50 eur, deti a študenti (do 
15 r) 1,00 euro, ZŤP + nekorčuľujúci doprovod 
ZDARMA.
Viac informácii a objednávky na prenájom ĽP: 
Dalibor Grebeči 0949 365 409, grebeci@vajnory.sk.

Vďaka svojej zanietenosti si 
v Rači získal množstvo priateľov 
a  nasledovníkov. Janko Jakubec, 
trnavský rodák prežil veľkú časť 
života v Rači a zapísal sa tu ako 
priekopník bežeckých športov. 

Desiaty ročník bežeckých pre-
tekov nesúcich názov Memoriál 
Janka Jakubca prilákal koncom 
októbra na štart 53 bežcov v šies-
tich kategóriách: štyroch muž-
ských a dvoch ženských. Štartom 
aj  cieľom bola Knižkova dolina. 
8,4 kilometrová asfaltová trať 
viedla lesom a otočkou bola ho-
ráreň nad Krasňanmi.

Marek Porvazník, športový 
referent a  organizátor memori-
álu sa teší, že bežecké podujatia 
v Rači majú svoje stabilné miesto. 
„Preteky majú aj takých účastní-
kov, ktorí si zatiaľ nenechali ujsť 
ani jeden ročník. Medzi komor-
nejšou zostavu bežcov sú zväč-
ša Jakubcovi kamaráti,“ hovorí. 
Laco Findl z  Bratislavského sa-
mosprávneho kraja patrí k  nim: 
„Bol mojím bežeckým kolegom. 
Spolu s dvomi trnavskými kama-
rátmi založili na začiatku osem-
desiatych rokov bežecké hnutie. 
Raču mal rád, zvykol behať jej 

chotárom,“ spomína si. Findl si 
pamätá aj časy, keď trasa Jakubco-
vho memoriálu viedla lesom, no 
kvôli ťažbe dreva sa museli prete-

ky premiestniť na asfaltovú cestu. 
Príjemné športové predpoludnie 
si nenechala ujsť ani vdova po 
Jakubcovi, Oľga Jakubcová: „Po-
znám takmer všetkých štartujú-
cich. Prajem im, aby im beh robil 
radosť ešte dlhé roky.“ Prvý do 
cieľa dobehol nováčik podujatia 
Mikuláš Kéri. Medzi ženami bola 
najúspešnejšia Viera Štieberová. 
Najväčší aplauz si vyslúžil deväť-
ročný Romanko Rusnák, ktorý 
zvládol celú trať a na cieľovej pás-
ke predbehol aj svojho otca. 

Športové podujatie prišli pod-
poriť aj starosta Rače Peter Pi-
linský a  poslanci Juraj Madzin, 
Michal Drotován a Michal Hrd-
lička.  (red)

Výsledky:
Muži 15 – 39: 1. Mikuláš Kéri, 
2. Jozef Drotován, 3. Július Tóth
Muži 40 – 49: 1. Pavol Kupec, 
2. Tomáš Giertli, 3. Miroslav Ďuračka
Muži 50 – 59: 1. Pavol Palkovič, 
2. Jaroslav Cisár, 3. Jozef Kotlár
Muži 60 a viac: 1. Ferdinand Husár, 
2. Viliam Novák, 3. Jozef Sloboda
Ženy 15 – 34: 1. Viera Štiebero-
vá, 2. Dagmar Vargová, 3. Táňa 
Macháčová
Ženy 35 a viac: 1. Karin Kaczoro-
vá, 2. Katarína Mocková, 3. Mária 
Krčmérová

Bežci na štarte desiateho ročníka pretekov. foto: pc
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72

4. 11. 16.00 Divadlo na Kolesách, Bláznivá 
klauniáda: „O zatúlanom klaunovi“, vstup: 

1,00 € 
5. 11. 19.00 Kino Rača: Dlh, vstupné: 
2,50 €  

8. 11. 18.30 Požehnanie mladému vínu – vstup voľný
11. 11. 16.00 - 21.00 Tanečná zábava s hudobnou 
skupinou SATURN, vstupné: 2,50 € 

12. 11. 19.00 Divadelný pondelok: Divadlo 
JaKi: „Prešporská povesť o bezhlavom 

rytierovi“. Vitajte v Prešporku, dávnom, zabudnu-
tom... Vitajte v čase rytierov a dám... Vitajte a spo-
znajte, č o odvial už čas..., vstupné: 4,00 €  
17. 11. 9.00. Prvá račianska rodinná burza. Vstup-
né: predávajúci 3 €, kupujúci 1 €

18. 11. 16.00 ZÁHORÁCKE DIVADLO, 
Bábková komédia: „Ujek Ožgera kráľom“, 

vstupné: 1,00 € 
19. 11. 19.00 Kino Rača: Tanec medzi 
črepinami, vstupné: 2,50 €  

25. 11. 16.00 - 21.00 Katarínska tanečná zábava 
s hudobnou skupinou PROVA, vstupné: 2,50 €. 
Všetky Katky vstup voľný. 

26. 11. 19.00 Kino Rača: Nie je z Teba až 
tak paf, vstupné: 2,50 € 

30. 11. 19.00 - 2.00 Račiansky country bál, vstup-
né 12 eur, rezervácie lístkov na monika.luknarova@
raca.sk. Účinkujú hudobné skupiny NC Express, 
UNION CITY GRASS, Milá spoločnosť - Edit Bútoro-
vá a Janko Koval - polnočný návrat Limonádového 
Joe, tanečné skupiny COUNTRY MOSTÍK a CLOGG 
SHOW. Hosť: prekvapenie. Cena pre najlepšie 
tancujúci pár a cena pre najlepšie oblečený pár. 
Vianočné ozdôbky Vám budú s láskou predávať naši 
kamaráti zo Združenia na pomoc ľuďom s mentál-
nym postihnutím IMPULZ – Pracovno - socializačné 
centrum. Čaká na vás aj polnočné prekvapenie. 

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867 
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popoludnia pre 
deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia pre 

deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov Východné

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088

Klub dôchodcov Krasňany
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie v klube,
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD Krasňany,
5. 11. 13.00 Výbor KD Krasňany, 18.00 Poslanecký 
deň, 6. 11. 13.00 Stretnutie MVN – SR, 14.00 
Výbor ZO JDS Krasňany, 7. 11. Členská schôdza 
ZO SZTP Krasňany, 12. 11. 14.30 Krúžok lúšti-
teľov, 14. 11. 14.00 Relax – cvičenie seniorov,
17. 11. Účasť na oslavách Dňa boja za slobodu 
a demokraciu, 22. 11. 14.30 Práce s počítačom
 

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
5. 11. 18.00 Poslanecký deň, 6. 11. a 27. 11. 
18.00 ZO-SZZ schôdza, 7. 11. 13.00 – 17.00 JDS – 
stretnutie, 13. 11. 17.00 – 19.00 ZO-SZI schôdza, 
16. - 18. 11. Vzdelávaci kurz MONTESSORI,
24. 11. 14.00 – 22.00 ZO-SZI schôdza a zábava, 
28. 11. 17.00 Urbár Rača pozýva na Valné 
zhromaždenie
Tvorivé dielne - individuálne, Hra na gitaru - 
individuálne, Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 17.00 – 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 – 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00, Utorok: 10.00 – 12.00; 
13.00 – 17.00, Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00, 
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Po: 14.00 – 18.30, Ut + Str: 14.00 – 16.30, Štv: 
13.00 – 16.00

5. 11. 12.00 Zasadnutie samosprávy
12. 11. 19.00 Návšteva „Divadelného pondelku 
v Rači“ v NKD
19. 11. 14.00 Zdravotná prednáška
26. 11. 14.00 Jubilanti - oslava
Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločenské pose-
denia, Utorky + Stredy: 14.00 Záujmová činno-
sť, lúštenie krížoviek, šikovné ruky, spoločenské 
hry, sledovanie TV, DVD, meranie tlaku krvi.
Štvrtky: 13.30 – 15.30 Spevácky krúžok – nácvik, 
do 15.30 hod., klubová činnosť do 16.00.

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača: 
Albánska 14, 02/44884264
8. 11. Kúpanie DS, 13. 11. Výbor, 24. 11. Člen-
ská schôdza na Žarnovickej, 29. 11. Kúpanie DS

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
6. 11. ut. 18.00 Pestovanie broskyňového stromče-
ka. Prednáša Ing. Pavol Tóth

Jednota dôchodcov Rača
7. 11. str. 14.00 – 17.00 stretnutie členov, infor-
mácie, záujmová činnosť, cvičenie
15. 11. štv. 10.00 Výbor ZO JDS

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše: Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 FK, Pi: 6.30 
DK, 18.00 FK, 18.00 DK, So: 8.00 DK, 18.00 FK Ne: 
7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 10.30 FK, 11.30 DK, 
19.00 DK; Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B: Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, 
štv+pia:18.00, so:7.00, Ne:9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, 0908 390753
Nedeľa: KS Impulz, Dopravná 22, 10.00 Večera 
Pánova, 11.00 Bohoslužby pre celú rodinu - 1. list 
Tesaloničanom, 11. 11. sa bohoslužby nekonajú,
25. 11. o 15.30 Kresťanské popoludnie v KS 
Žarnovická 7
Utorok: 6. 11. a 20. 11. o 18.30 Výklad Biblie - 
Slávnosti Izraela

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava 
– Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8:30h služby Božie 
4. 11. 8.30 Pamiatka zosnulých
11. 11. 8.30 služby Božie s Večerou Pánovou
13. 11. 9.30 služby Božie v DSS, Podbrezovská ul.
Stredtýždňové služby Božie – v stredu o 17:00h 
- ak nebude oznámené inak. Detská besiedka 
bude bývať v nedeľu paralelne so sl. Božími, 
dorast máva svoje stretnutia v piatok o 17.00, na 
tieto stretnutia pozývame do zborovej miestnosti 
na fare.

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
6. 11. a 20. 11. 10.00 Tvorivé dielničky pre deti, 
9. 11. 9.00 Podporná skupina dojčenia, 17.30 
Tvorivé dielne pre dospelých - výroba šperkov, 
13. 11.10.00 Raňajky s e-ženami , 16. - 17. 
11. Príprava na rodičovstvo, 22. 11. 17.00 
Lampiónový sprievod, 22. 11. 10.00 Prednáška: 
Masáže a imunita u detí a praktické využitie 
aromaterapie, 29. 11. 17.30 TD pre dospelých - 
adventné vence
Herňa pre verejnosť: ut-št 9:00–12:00, 15:00–
18:00, pia: 9.00 – 12.00
Pravidelný program: 
Po 8:00–12:00 Škôločka (2-4 r), 18.00 ping pong, 
20:00 Bodywork
Ut 9:00 Hocus Lotus AJ pre deti (1,5-3,5 r), 10:00 
Chudnime spolu, 17:00 Jolly PhonicsAJ pre deti 
(3–7 r), 18:30 Divadelný klub pre dospelých
Str 9:00 AJ pre mamy s deťmi, 10:00, 11:00 Malí 
muzikanti, 17:00 Hocus Lotus AJ pre deti (3-7 r), 
17:45 Jóga nielen pre tehotné a snažilky
Št 11:00 Svetielka – babyfi t cvičenie 6-12 mes., 
13:00 Masáže bábätiek (6 týž.–12 mes.), 15:30 
Klub tvorivej dramatiky pre deti, 17:00 Jolly Phonics 
AJ pre deti (3–7 r), 18:00 Komunikácia nielen pre 
rodičov-kurz
Pia 10:00 Montessori herňa–maminy s deťmi

Kam za športom
2., 3. a 4. 11. Slovak cadet open, mládežnícky 
turnaj kadetov v stolnom tenise, športová hala 
Černockého 6, Rača
21. 11. Branné preteky pre základné školy

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – november
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Dňa 3.11. 2012 uplynulo 6 rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá 
mamička, manželka a  dcéra Mi-
riam Kalinová, rod. Stovíčková. 
S láskou si na ňu spomínajú man-
žel, deti Barborka a  Kristínka, rodičia a  celá 
rodina. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku.

Dňa 1. 11. 2012 uplynulo 8 rokov, 
čo nás opustila naša drahá a  mi-
lovaná manželka, maminka a  ba-
binka Ruženka Reinoldová rod. 
Bátoryová. S  láskou a úctou spo-
mínajú manžel Rudolf, dcéra Renka, zať René 
a vnúčatá Lucka a Tomáško.  

Dňa 28. novembra 2012 uplynú 2 
roky plné bolesti a smútku, čo nás 
opustil môj milovaný manžel a mi-
lujúci otec Libor Lednár. Kto ste 
ho poznali a mali radi, spomínajte 
prosím s láskou a nami. Ďakujeme Vám man-
želka Helena a syn Miroslav s rodinou.

Šiesteho novembra uplynie 15 ro-
kov, čo nás opustil náš milovaný 
manžel, otec, dedko Jaroslav Gie-
rat. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. Manželka a deti 
s rodinami. 

30. septembra 2012 dotĺklo srdce 
našej milovanej a milujúcej mamy 
Anny Polakovičovej. Ďakujeme 
všetkým príbuzným, susedom, 
priateľom aj známym za prejavy 
sústrasti a  kvetinové dary. Neumrie ten, kto 
zostáva v  ľudských srdciach. Syn Rado, dcéra 
Anna s rodinami.

14. októbra by sa naša mama Jozefína Pulcová 
dožila 97 rokov a otec Augustín Pulc by sa dožil 
98 rokov. Prosíme, venujte im tichú spomien-
ku. Synovia Vojtech a Ivan Pulcoví s rodinami. 

Aj vietor stíchol v  tej chvíli, keď 
v nebi našla pokoj svoj. „Skromná 
v živote, veľká v láske a dobrote.“ 
S  týmito myšlienkami sme sa lú-
čili 8. októbra 2012 na cintorí-
ne v  Rači s  našou drahou zosnulou Kvetkou 
Brychtovou, ktorá nás náhle opustila v  39 
veku života. Touto cestou ďakujeme všetkým 
prítomným za účasť na poslednej rozlúčke 
a kvetinové dary. Pán Boh zaplať patrí aj pá-
novi kaplánovi Martinovi za dôstojný obrad 
a vzácne slová útechy. Nech jej duša odpočíva 
v pokoji! Mama, dcéry Emilka, Pavlínka, Mar-
garétka a súrodenci. 

spomienky

jubilanti

Oznamy Miestneho úradu Bratislava – Rača

NEVYLIEČITEĽNÍ: Divadelný pondelok v Rači 
s brilantným obsadením bude 10. decembra
Csongor Kassai, Lenka Barilí-
ková, Helena Krajčiová, Kamil 
Mikulčík a Viktor Horján vy-
stúpia na doskách Nemeckého 
kultúrneho domu.

Miestami bláznivá, miestami 
lyrická komédia - človek upro-
stred dnešného sveta navonok 
slobodný, ale vo vnútri zmieta-
ný pochybnosťami. Hľadá pevný 
bod, o ktorý by mohol zachytiť 
svoj rozháraný život plný neistôt. 
A tým pevným bodom môže byť 

aj druhá osoba, ktorá je rovnako 
plná pochybností. Hnacím mo-
torom snaženia postáv je obrov-
ská túžba po prekonaní odcudze-
nia, po zblížení, po nájdení opory 
v druhom, blízkom človeku.

REZERVÁCIE: Miestny úrad Bratislava - Rača, Kubačova 21,
dana.olvecka@raca.sk, 02/4911 24 72, alebo na www.ticketportal.sk

KEDY: pondelok 10. december 
2012 o 19.00 hod.
KDE: Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3, Rača
VSTUPNÉ: predpredaj 7 eur, 
na mieste 8 eur. 

Slovenský zväz invalidov: Jozefína Kramplová 
• Dominik Sedlák • Irena Vitálošová • Daniela 
Veselá • Anna Dupáková • Oľga Kaiserová • Alž-
beta Mözsiová • Stanislava Cíchová

Klub dôchodcov Rača: Igor Bernát • Terézia 
Gálisová • Irena Vitálošová • Mária Maronová

Spolok vyslúžilých vojakov generála M. R. 
Štefánika: Ľubomír Krampl • Ruženka Karelová

Matričný úrad ponúka možnosť objednať sa
Matričný úrad MČ Bratislava - Rača oznamuje, že za účelom 
rýchlejšieho a pohodlnejšieho vybavovania osvedčovacej 
agendy (osvedčenia podpisov a listín s fotokópiou viacerých 
identických listín) ponúka pri väčšom počte ako 10 kusov 
možnosť objednať sa. Objednávanie bude prebiehať vždy 
v utorok od 7.30 hod. do 9.00 hod. na Matričnom úrade, 
Kubačova 21. V tomto čase vybavíte taktiež zaplatenie 
správneho poplatku v pokladni. Osvedčené doklady vám 
budú vydané v ten istý deň v čase od 13.00 do 13.30 hod 
na Matričnom úrade resp. v stredu od 8.00 hod. do 17.30 
hod. Matričnú úrad pripomína, že osvedčovacia agenda nie 
je viazaná na trvalý pobyt. V Bratislave osvedčenie vyko-
návajú všetky miestne úrady a Obvodný úrad Bratislava, 
Staromestská 6. Od 1. októbra 2012 je v zmysle novely 
zákona č. 145/1995 z. z. o správnych poplatkoch výška 
správneho poplatku za osvedčenie 1,50 eur za jeden podpis 
resp. jednu osvedčenú stranu listiny. Jana Slaninková, 
 referent matriky a osvedčovacej agendy 

Zimné vykurovacie obdobie
MÚ Bratislava – Rača žiada občanov o spoluprácu pri dodr-
žiavaní bezpečnosti pri činnostiach súvisiacich so zimným 
vykurovacím obdobím. Zákon o ochrane pred požiarmi 
ukladá fyzickým osobám „konať tak, aby nedošlo k vzniku 
požiaru pri prevádzkovaní palivových spotrebičov, elektro-
tepelných spotrebičov, pri skladovaní, ukladaní a používaní 
horľavých látok a pri manipulácii s otvoreným ohňom.“ 
Preto je potrebné venovať preventívnym opatreniam 
patričnú pozornosť: Neprekurujte vykurovacie telesá, 
neskladujte a nesušte v ich blízkosti horľavé materiály 
a nenechávajte ich bez dozoru. Nepoužívajte k zakurova-
niu horľavé kvapaliny, napr. naftu, benzín, petrolej. Dbaj-
te, aby vami používané tepelné spotrebiče boli odborne 
umiestnené, dymovody neboli poškodené a boli odborne 
zaústené. Zabezpečte si pravidelné odborné vyčistenie 
komína kominárom. Neponechávajte deti bez dozoru pri 
používaní vykurovacích spotrebičov. Dajte si skontrolovať 
plynové kotly a ostatné spotrebiče, vyžadujúce odbornú 
kontrolu. Len dôsledným dodržiavaním protipožiarnych 
predpisov, odbornou manipuláciou a vašim zodpovedným 
prístupom pri manipulácii s otvoreným ohňom zabránite 
vzniku požiaru v príbytkoch, poškodeniu zdravia a majetku.
 Ing. Gabriel Lovecký, referent BOZP, 
 PO a registratúra

Zber objemného odpadu 
a drobného stavebného odpadu
bude 9., 10. a 11. novembra
Objemný odpad a drobný stavebný odpad bude možné 
odovzdať v týchto dňoch od 8.00 do 15.00 na Zbernom 
dvore MČ Bratislava – Rača, ul. Pri Šajbách, Bratislava 
v súlade s platným Prevádzkovým poriadkom Zberného 
dvora MČ Bratislava – Rača.
Tento zber je určený len pre občanov s trvalým pobytom 
v MČ Bratislava–Rača (fyzické osoby – nepodnikateľov), 
čo zdokladujú predložením preukazu totožnosti a dokla-
dom o zapojení sa do systému zberu komunálnych 
odpadov na území mesta Bratislava a vyplnia formulár 
návštevníka.
Bezplatne môžu obyvatelia odovzdať: 1. veľko-
rozmerný odpad (drevený a čalúnený nábytok, kober-
ce, šatstvo, kovový šrot) drevený odpad (max 200 kg 
v objeme, nie viac ako 1 prívesný vozík na občana), 
2. drobný stavebný odpad v max množstve do 1 m3 
od jedného obyvateľa. Do objemného odpadu nepatrí: 
komunálny odpad bežný, separovaný komunálny odpad 
(PET fl aše, sklenné fl aše, papier, pneumatiky), odpad 
s výskytom nebezpečných látok (staré náterové hmoty, 
odpadové rozpúšťadlá, pesticídy, oleje a tuky, batérie 
a akumulátory, žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť, 
vyradené zariadenia obsahujúce chlórfl uorované uhľo-
vodíky (napr. chladničky, mrazničky), vyradené elektric-
ké a elektronické zariadenia – elektrospotrebiče (napr. 

počítače, televízory, monitory, žehličky, práčky, mixéry).
Takýto odpad je možné odovzdať napríklad do Zberné-
ho dvora OLO, a.s. Ivanská cesta 22, Bratislava alebo 
v rámci osobitných akcií alebo individuálne fi rmám, 
ktoré sú oprávnené likvidovať nebezpečný odpad tohto 
druhu. Dňom 11. 11. 2012 bude Zberný dvor Mestskej 
časti Bratislava-Rača, Pri šajbách uzatvorený pre tento 
kalendárny rok. 

Edita Marčanová, oddelenie životného prostredia

Zber starých elektrospotrebičov
bude v sobotu 24. novembra
Odvoz starých elektrospotrebičov priamo z domácností 
zabezpečuje Miestny úrad 
Bratislava - Rača a Envidom, 
združenie výrobcov elektro-
spotrebičov pre recykláciu. 
Pre obyvateľov MČ Bratislava – Rača je bezplatný. Záu-
jemcovia o túto službu sa môžu nahlasovať na t.č. 02/49 
11 24 35 alebo mailom na edita.marcanova@raca.sk do 
21. novembra. Potrebné je nahlásiť typ a počet spotrebi-
čov, ktoré potrebujete odviezť a vaše meno, priezvisko, 
presnú adresu bydliska a telefonický kontakt. V určený 
deň z vašej adresy odoberieme nahlásený elektroodpad. 
Musí byť vyložený vo vchode bytového domu, alebo za 
bránou rodinného domu už o 9.00 hod. ráno v deň zberu, 
nie na ulici. Zároveň je potrebné, aby ste v priebehu dňa až 
po odvoz umožnili vstup do týchto priestorov. Z časových 
a logistických dôvodov nevynášame elektroodpad z bytov, 
pivníc a povál. Odvezieme aj veľké spotrebiče (chladnič-
ky, práčky, televízory), ako aj malé spotrebiče (vysávače, 
žehličky, kávovary, ). Elektroodpad musí byť v pôvodnom 
(nerozobranom) stave.
 Edita Marčanová, oddelenie životného prostredia

Rača ponúka na prenájom a predaj
MČ Bratislava – Rača má zámer v obchodnej verejnej 
súťaži prenajať:
• Nebytové priestory (kancelárie) v budove na Hečko-
vej ulici č.5 v Bratislave, parc. č. 1510/4, súpisné číslo 
9562, zapísaný na LV č. 9280. Predmetom nájmu je NP 
(kancelária), o výmere 16,20 m2 , nachádzajúca sa na 1. 
poschodí vyššie uvedenej budovy so spoločnými priestor-
mi o výmere 8 m2.
• Nebytové priestory v zdravotnom stredisku Tbiliská 6, 
Bratislava
• Nebytové priestory na Kadnárovej ulici č.15-19, súpisné 
číslo 2512, o celkovej výmere 134,26m2 (prízemie o výme-
re 95,88 m2, suterén o výmere 38,38 m2).
MČ Bratislava – Rača má zámer v obchodnej verejnej 
súťaži predať:
• Pozemky registra „C“: parcelné číslo 17353/7 o výmere 
652 m2, parcelné číslo 17353/8 o výmere 94 m2 zapísané 
na LV č. 10 070, parcelné číslo 17353/1 o výmere 1301 
m2, parcelné číslo 17353/2 o výmere 197 m2 a viacúčelovú 
budovu súp. číslo 9767 zapísané na LV č. 1628.
Podmienky obchodných verejných súťaží budú zverejnené 
na internetovej stránke www.raca.sk a na vývesnej tabuli 
pred MÚ Bratislava – Rača, Kubačova 21, Bratislava a pred 
MÚ Bratislava – Vajnory, Roľnícka 109, 831 07 Bratislava.
MČ Bratislava – Rača má zámer vo verejnej obchodnej 
súťaži formou elektronickej aukcie odpredať byt č. 2 na 
Kadnárovej ulici č. 72 za vyvolávaciu cenu 58 820,- €.

Vianočné trhy v Rači:
6. – 9. december
Aj tento rok sa môžete tešiť 
Vianočné trhy pred Nemec-
kým kultúrnym domom. 
Budú trvať od štvrtka šiesteho 
decembra do nedele deviateho decembra. Tešiť sa 
môžete na vianočný punč, varené vínko, cigánsku, deko-
račné predmety a zaujímavý program. Pre prenájom stán-
kových miest na Vianočné trhy kontaktujte: Andrea Zuba-
lová, 02/49112452, e-mail: andrea.zubalova@raca.sk.
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Ochutnajte na 
Svätokatarínskej koštovke.

8. - 10. november 2012

Stará tržnica, Bratislava

GARANCIA KVALITY 
najlepších mladých vín 
od top vinárov Slovenska.
www.svatokatarinskevino.sk
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November sľubuje bohatý program 
pre nadšencov vína. Deň otvo-
rených pivníc odštartujú v  Rači, 
Račiansky vinohradnícky spolok 
pozýva na slávnosť požehnania 
mladého vína, aj na svätomartin-
ské vína a v Nemeckom kultúrnom 
dome sa chystá medzinárodná 
konferencia s názvom Plody zeme.

Ak ste ešte nevideli, ako sa po-
žehnáva mladému vínu, príďte sa 
pozrieť ôsmeho novembra o 18.30 
do Nemeckého kultúrneho domu. 
„Srdečne pozývame všetkých 
priateľov a  milovníkov vína. Akt 
požehnania vykonajú račianski 
kňazi, evanjelický Dušan Kováčik 
a  katolícky Vendelín Pleva. Zátky 
z  vína zvyknú počas slávnosti 
vyletovať, pretože mladé víno vo 
fľaši ešte stále pracuje,“ pozýva 
predseda Račianskeho vinohrad-
níckeho spolku Eduard Brychta. 

Do kasy sa vyberať nebude, no 
prísť naprázdno sa nepatrí. Vstu-
penkou budú minimálne dve fľa-
še vlastného vína. Na posvätenie 
i  koštovku. „Nech ľudia prinesú 
z pivnice také víno, aké práve majú. 
Vítané sú aj drobné pochúťky na 
zahryznutie,“ dodáva Brychta. Je 
dobrým zvykom, že slávnosť sa 
končí spoločným ochutnávaním 
mladých vín a priateľskými deba-
tami nielen o ňom. 

Očakávaným podujatím no-
vembra je Deň otvorených pivníc 
2012. Vinári z  Malokarpatskej 
vínnej cesty ho budú ofi ciálne 

otvárať 16. novembra v Salóne vín 
Villa Vino Rača. Rača sa môže 
pochváliť aj tým, že do trinásteho 
ročníka zapája dve nové pivnice. 
„Budú to Račianska vinotéka na 
Námestí A. Hlinku a tiež pivnica 
v Pálff yho kúrií na ulici Barónka. 
Privítajú vás tu František Kraj-
čirovič, Rudolf Rakyta a  Robert 
Witkovský,“ teší sa zo snahy ra-
čianskych vinárov starosta Peter 
Pilinský. 

Do stále viac vyhľadávaného 
podujatia sa zapájajú aj Miloš Má-
ťuš, spoločnosť Villa Vino Rača 
a v pivnici Obecného domu nájde-
te vinárov Dušana Žitného, Ľubicu 
Lednárovú, Ivana Holíka a Eduar-
da Brychtu. Celkove bude v  Rači 

päť otvorených pivníc. „Pozývame 
aj na Martinské vína na Primaci-
álne námestie. Okrem iných sa tu 
predstavia račianski vinári Holík, 
Žitný a Štibrani. November našim 

vinárom ani spať nedá, “ pozname-
nal Brychta. 

Nevšednú udalosť zažije Rača 
ôsmeho novembra. Stane sa hosti-
teľkou medzinárodnej konferencie 
Plody zeme. Starostove pozvanie 
na ňu prijali delegácie z našich 
partnerských miest: talianskeho 
Priverna, rakúskeho Gols a poľskej 
Morawice. Spolu s domácimi vi-
nármi, zástupcami račianskych 
spolkov aj pozvanými odborníkmi 
budú hovoriť o aktuálnych tren-
doch, problémoch a spôsoboch 
podpory vinohradníkov, vinárov, 
drobných pestovateľov aj domácich 
organizácií. Na rad má prísť ochut-
návka tradičných produktov z regi-
ónov spriatelených miest.  (zš)

Prichádza mesiac plný 
vinárskych podujatí

Príďte okoštovať aj Svätokatarínske vína 
Vína, ktoré vyhoveli prísnym 
kritériám hodnotiacej komisie 
a môžu mať ochranné Svätokata-
rínske označenie, budú prezen-
tovať od ôsmeho do desiateho 
novembra v Starej tržnici v Bra-

tislave. Pod jednou strechou tu 
nájdete iba slovenské mladé vína, 
medzi nimi aj od račianskych 
producentov Miloša Máťuša 
a spoločnosti Villa Vino Rača.

Počas koštovky bude otvo-

rené aj vinohradnícke múze-
um v  Apponyiho paláci, kde si 
môžete pozrieť výstavu histórie 
vinohradníctva aj kompletnú 
produkciu Svätokatarínskych vín 
v roku 2012.   (as)

Kalendár podujatí
Konferencia Plody zeme:
8. 11. NKD pozvaní hostia
Požehnanie mladého vína: 
8. 11. o 18.30 hod. NKD verejné
Svätomartinské vína: 9. a 10. 
11. Primaciálne námestie
Deň tvorených pivníc:
16. 11. od 14.00 do 21.00 
a 17. 11. od 12.00 do 21.00, 
149 pivníc na trase Malokarpat-
skej vínnej cesty, vstupenky na 
www.mvc.sk.

Vlani sa slávnosti požehnania mladého vína zúčastilo veľa mladých ľudí.  foto: Ľubomír Prekop


